در جهان اسلام پیوند رهبری سیاسی ودینی در قالب خلافت جریان داشت اما جنایات و اشتباهات بنی‌امیه باعث شد با وجود باقی بودن «تعریف» یگانگی رهبری دینی و سیاسی در خلیفه، «تاثیر» وی در امر دینی جامعه به‌شدت محدود گردد. بر همین اساس بود که طی خلافت بنی‌عباس و عثمانی نیز با وجود ادعای بودن خلفا، آنها تاثیر مستقیم و مستقل دینی نداشته باشند.

پس از قرن اول هجری و روی کارآمدن زبید در سال ۶۰ هجری قمری (۶۸۰ میلادی)، سبک زندگی غیردینی او و جنایاتی مانند کربلاواقعه حره‌ودامه این‌روند از سوی دیگر خلفا، که اسلام را از یگانگی رهبری دینی و سیاسی محروم ساخت، ولایت‌فقیه با روی کارآمد در ایران از سال ۱۳۵۷ هجری شمسی (۱۹۷۹ میلادی) بار دیگر این یگانگی را به صحنه سیاسی جهان اسلام بازگرداند.

این یگانگی موجب شده خروجی اخذشده از ظرفیت‌های جامعه ایران به‌شدت افزایش یابد. زیرا مردم و مسئولان در سایه این رهبری از انگیزه و اراده بالاتری برای مواجهه با وقایع برخوردارند.